ARTICLE III.

Mais si ledict subiect fait faulx adueu, il doibt estre condéné en l'améde de soixante solz enuers son seigneur, & en tous les despés, dōmages & interestz de partie.

SVMMARIVM IN GLO. ART. III.

Subditus quis dicitur unius iudicis ratione originis, domicilij, uel delicti patris.

Subditus iniustam petens remissionem, plectitur emenda solidorum sexaginta erga dominum: & condemnatur parti in expensis, damnis & interesse.

In tex. in verbo, *subiect*.

Loquitur de quolibet subiecto ratione originis, domicilij, vel delicti: quando ad detinentem spectat cognitio, vt notatur per doc. in l. vnica. C. vbi de cri. agi. op.

ARTICLE III.

Le delinquant qui est prins en fragrant delict, ne doibt estre renuoyé deuant son iuge: mais peult estre puny par le iuge rieres lequel il a esté trouué delinquant.

SVMMARIA IN GLO. ART. III.

- 1 Repertus in fragranti crimine utrum possit puniri sine processu. & num. 2.
- 2 Repertus in armis contra prohibitionem quomodo puniatur.
- 3 Confessio extraiudicialis delinquentis facit contra eum indicium ad torturam.
- 4 Tortura quibus concurrentibus in causis grauibz datur. & num. 7.
- 6 Tortura datur super confessione extraiudiciali, tam in criminalibus, quam in civilibus. Confessio extraiudicialis est reuocabilis, etiã non edocto de errore. Et ibi cautela pro cōfite, ut confessionem reuocet. Confessio extraiudicialis quos effectus operetur, facta parte presente uel absente. & ibi habes singularem practicam de materia torturarum.
- 8 Confessus in iudicio habetur pro conuictio: & habet ista regula decem fallentias. super nu. 9. & consequenter usque ad numerum 37.
- 38 Confessio iudicialis quando sit renocabilis, non edocto de errore.

Repertus in fragranti crimine punitur per iudicem loci delicti, nec est locus remissioni. Ratio est, quia ibi sortitur forum ubi deliquit. l. vnica, ubi de delict. ag. op.

Quæro vtrum repertus in fragranti delicto possit puniri sine processu? duobus concurrentibus, dic quod sic. videlicet quod fuerit repertus ab officariis. Item quod delictum non sit graue, pro quo sit imponenda pœna extraordinaria. Idem est in delictis notoriis quæ non requirunt sententiam. Ita Bar. post glo. in l. iustus fustium. ff. de his qui not. infra. Ang. in l. prouinciarum. C. de feriis. Iaf. in l. 1. in principio. col. fi. ff. qui satisfda. cog. Vbi dicit idem in reperto cum armis contra prohibitionem, addo Fely. in c. pastoralis. §. quia vero. col. 2. de offi. deleg. Et quod super dictum est de fragranti crimine & de notorio, habet locum in cōfite coram iudice delictum, non in figura iudicii: quia in leuibz poterit extraordinarie puniri, secundum glo. in d. l. iustus fustium. quam ita intelligit & declarat Fely. in c. at si clerici. in principio. col. 5. de iudi. Et si casus esset grauis in quo requireretur sententia, & interueniret vnum de supra-

6 dictis, & reus negaret, posset torqueri. Ita Fely. dicta. col. 5. Et quod confessio extraiudicialis delinquentis faciat indicium ad torturam, tenet Bar. in l. capite quinto. ff. de adult. Et istam dicit esse communem opinionem Deci. in d. c. at si clerici. in principio col. 9. versu. alia opinio principalis. de iudi. Et circa hoc dat Deci. post Bal. singulare remedium col. 10. versiculo prædicta conclusio. quod reus reuocet suam confessionem: & quod id facere poterit non edocto de errore. Et licet videatur dubitare de hoc dicto, tamen nihil allegat in oppositum. Cogitabam si posset dici quod reus reuocando dicitur variare, quia negat quod asseruit: & sic ex ista variatione posset torqueri: licet ex præambula confessione per tex. in l. qui falsa, vel varia. ff. de testi. tamen posset responderi, quod ille textus haberet locum in variatione iudiciali, non extraiudiciali. Nam potentius est dictum iudiciale, ubi interuenit iuramentum, quam extraiudiciale: iuxta not. per Bar. in l. eos. ff. de fal. Bene credo quod si reuocaret dictum iudiciale, non edocto de errore, quod haberet locum tex. in d. l. qui falsa vel varia. Et sic stat firma singularis practica reuocandi dictum extraiudiciale ad euitandam torturam: quam tenet Fely. in cap. olim. col. secunda in fin. versiculo, secundus nisi confessus reuocet. de rescrip. Et quos effectus pariat confessio extraiudicialis, Fely. in d. c. olim. col. 2. versu. est igitur regula. dicit, quod confessio extraiudicialis tam in criminalibus quam in ciuilibus non nocet: intellige quantum ad condemnationem: bene nocet in casibus exceptuatis per nouem fallentias. Primò igitur nocet talis confessio quo ad effectum torturæ: Ita ipse col. 2. versiculo, fallit primò. & de isto statim dixi. Sed ipse Fely. istud effectum limitat tribus modis. primò ubi agitur de crimine ciuilitate, & ibi transit cum Abba. in d. c. olim. col. si. versu. hic autem, &c. Dictum suum Abbas alia ratione non probat, nisi quod in casu d. c. olim. clericus non fuit suppositus torturæ. sed non sequitur non fuit factum, ergo fieri non debebat. Ideo concludit contra Panor. & Fely. quod etiam quando ageretur ciuilitate de falso aut alio crimine ad interesse & præcederent indicia, locus esset tormentis. Ita Do. las. in l. imperium. col. 13. versiculo, item adde notabiliter. ff. de iuri. om. iudic. imò fortius ibi dicit quod ubicunque factum pro quo ciuilitate agitur, haberet delictum annexum, ut est quando deposui aliquam rem penes te, & dum repeto, negas depositum: committis furtum. l. 4. C. de po. tunc in dicta causa ciuili locus est tormentis: allegat c. grauis. de depo. quod bene probat. Si igitur confessio extraiudicialis, ut omnes fatentur, facit indicium ad torturam in criminali, ita & in ciuili, quando ciuili descendit ex delicto, vel habet crimen annexum. Et sic exceptio Fely. quando agitur ciuilitate, corrui. Secunda limitatio ad primam fallentiam, est, quando delinquens confessionem extraiudicalem in iudicio reuocauit: istam tene per ea quæ prædixi. Tertia exceptio ad primam fallentiam est de clerico confitente. Secunda principalis fallentia ad regulam de confessione extraiudiciali, tradit col. 3. versiculo, fallit secundò. Nisi quis acceptet confessionem extraiudicalem nomine fisci. Et concludit in hoc casu Fely. quod persona publica, ut est notarius, potest talem confessionem acceptare: priuata uero, non. Ego plurimum dubito de ista conclusione de notario publico, ea ratione, quia notarius publicus nihil de se potest, nisi in quantum rogatur à partibus. tex. est in authen. de tabellio. §. hoc autem. quem refert Bar. in authen. si quis in aliquo. col. 2. in fi. versu. respondeo, debes scire. C. de eden. Ex his infero, quod si notarius audiens aliquem confitentem delictum, dicat accepto confessionem tuam nomine fisci, quod talis acceptatio non esset sufficiens ad condemnationem: quia notarius non impartitur officium suum, nisi requirenti: bene credo quod si confitens vel alius tertius rogaret notarium quod reciperet talem confessionem nomine fisci, tunc fisco acceptante talis confessio diceretur facta parte præsentate. Et istud probatur illo simili, de quo ibi per Fely. dum vult quod negotiorum gestor possit acceptare pro tertio absente, & illo ratiificante, dicitur confessio facta parte præsentate: sed sicut pro tertio priuato potest fieri acceptatio, multo magis pro fisco fauore publico, ne delicta remaneant impunita. Et ista vltima ratio militat etiam in priuato acceptante nomine fisci, ad quod Fely. non aduertet simpliciter transeundo. Idem tenet Franc. de Aret. quem infra Fely. refert versiculo, fallit tertio. Tertia principalis fallentia ad regulam de extraiudiciali confessione est, quando confessio fit parte præsentate: quia tunc probat crimen. Ita Fely. col. 3. versiculo, fallit tertio. ubi dicit idem in ciuili, per tex. in l. certum. §. si quis absente. ff. de confes. sed non pro fisco: quia secutus Areti. præceptorem suum & virum acutissimum concludit, quod quando agitur de delicto tantum, valet confessio facta parte præsentate, sicut absente: sed vtraque sufficit ad torturam: secus si agatur ciuilitate pro causa merè ciuili, aut etiam descendente ex delicto: quia his casibus confessio extraiudicialis facta parte præsentate probat crimen. Fely. ubi supra non aperit, vtrum sufficiat sola præsentia absque expressa acceptatione. communis conclusio est quod sic, in respicientibus fauorem præsentis. Ita dixi infra numero 37. de confessione extraiudiciali in ciuilibus, vide plene Fely. d. c. olim. col. 5. versiculo, quid autem. Quarta principalis fallentia quando de crimine fit extraiudicialis confessio coram magna quantitate personarum, quia transit in notorium. Ita dicit Fely. col. 3. versu. fallit quarto. Istam tenet Fely. secutus simpliciter Butri. Ego credo eam non esse tenendam: quia si aliquid fiat in platea publica, aut coram pluribus personis, illud potest transire in manifestum, non autem transit in notorium: patet, quia manifesta sunt quæ publicè fiunt: notoria autem, quæ veniunt ad notitiam populi, aut maioris partis: ut notauimus infra arti. 5. numero 36. Item confessio tantum transit in notorium, quando est iudicialis: ut probaui dicto articulo 5. numero 34. Ex his non puto tenendam hanc quartam principalem fallentiam. Accedant quæ dicta sunt supra in tertia fallentia: ubi fuit conclusum, quod in criminalibus etiam si confessio extraiudicialis fuerit acceptata, non plene præiudicat. Quinta principalis fallentia quando est facta coram publica persona. Ita Fely. col. 4. versiculo, fallit quinto. de ista dixi supra in secunda fallentia principali. Ideo non repeto. Saluo quod non video differentiam an fiat acceptatio nomine fisci vel reipublicæ à persona publica vel priuata, per rationes quas ibi dixi. Sexta fallentia secundum Fely. col. 4. versu. fallit sexto. quando talis confessio transit in specificum nomen delicti, puta quando quis gloriatur de malitia sua: quia tunc non punitur tanquam reus confessus delictum, sed tanquam maledicus & malus gloriator. Ita Fely. ubi supra: clarius Panor. in d. c. olim. col. penul. versu. ex qua solutio.

qua solutione nota. de rescrip. Septima fallentia secundum Fely. d. col. 4. versu. fallit septimo. quando confessio fit ad exonerationem conscientie, quia valet etiam facta extra iudicium & parte absente: sed quia habet vim relicti, est rationalis quando est facta in testamento. Exemplum si quis in testamento fuit confessus se extorsisse viuras à Titio, Titius non poterit leuari facere testamentum à tabellione rogato ad effectum probandi dictam confessionem. Ita Fely. ubi supra, post Bald. in l. si quis. §. ex hoc. ff. de eden. ratio est quia tabula testamenti non sunt publicæ viuo testatore, quia reuocabiles. l. publicati. cum ibi not. C. de testa. Dicta tamen confessio si probari posset, seruiret Titio in tribus casibus. Primo si fuisset iurata: secundo, si notarius fuisset stipulatus, & recepisset nomine Titii, vtrunque fieri potest: & istud prodest ad confirmationem eorum quæ prædixi. Tertio, si fuisset facta Titio præsentate & acceptante: quia tunc in ciuilibus plene præiudicat. Aduerte diligenter ad vnum quod posset seruire in practica, quod quando fiunt monitorie, & aliquis exoneroando conscientiam suam confitetur aliquid subtraxisse, vel damnum aliquod dedisse, quod ex illa confessione facta parte absente posset confitens condemnari. Ita probat hæc septima limitatio, licet ab alio tactum non reperiam. Octaua limitatio principalis traditur d. col. 4. versu. fallit octauò. quando cum confessione extraiudiciali concurrunt alie coniecture & verisimilitudo veritatis: quia tunc contra confitentem faciunt plenam probationem. Et licet Fely. non dicat, oportet quod tales coniecture sint tantæ efficacie, quod suppleant semiplenam probationem: quia confessio facit aliam semiplenam, ut dicitur infra, versiculo, fallit nonò. Et nota singulare dictum relatum per Fely. ibi: & subdit singulariter, dum vult quod licet confessio facta in tormentis requirat perseuerantiam & ratihibitionem: tamen illud fallit quando præcesserat confessio extraiudicialis. Item circa dictam octauam limitationem aduerte quod disputatio Fely. de qua ibi, vtrum sit necessaria perseuerantia in iudicio, est modici effectus. Nam eo ipso quod quis interrogatur de crimine, aut confitetur, & tunc non est dubium: aut negat, & reuocat omnem confessionem extraiudicalem, quod facere potest, ut probatum fuit in secunda fallentia, & tunc confessio extraiudicialis nihil præiudicat, etiam quo ad torturam. Aut simpliciter negat, & tunc quia negatio fit cum iuramento, & confessio fuit sine iuramento, satis est quod confessio bene probata faciat indicium ad torturam, per ea quæ not. Bar. & Alex. in l. eos. ff. de fal. de teste qui vnum dicit extra iudicium, & aliud dicit in iudicio. Et quæ dicta sunt supra in secunda fallentia: Et circa dicta Fely. ibi, considera, dum iste, aduerte quod licet constat de confessione per plures testes: tamen illa confessio tantum facit semiplenam, ex qua confitens damnari non posset. quicquid Fely. dicat. Et si dicta Fely. vera essent, contrariarentur dictis regulæ datae per eum in principio, & in prima fallentia, de quibus supra, ubi confessio bene probata tantum sufficit ad torturam. Et his quæ dicuntur infra, versiculo, fallit nonò & vltimò. ubi concluditur talem confessionem tantum facere semiplenam. Et præsupponunt doctores quod illa confessio sit plene probata. Et ideo Fely. dicit cogitandum: si tamen ipse bene cogitasset, non reliquisset aliis cogitandum: Quia confessio extraiudicialis probata etiam per mille testes, non potest operari vltra semiplenam probationem, nec potest dici quod scitur à pluribus singularibus, transit in notorium: ut plene dixi supra, super quarta principali fallentia. Item talis confessio non potest transire in notorium iuris, ut facit iudicialis. Item nec facti: quia confessio est actus momentaneus, non aptus producere notorietatem: iuxta ea quæ plene dixi in titulo, des obiectis, c. 8. articu. 5. in verbo, notories. ubi plene declarauimus de notorio iuris, & facti. Dixi supra quando reus confitetur extra figuram iudicii: nunc quando confitetur in figura iudicii: eo casu sibi præiudicat, ut possit ordinariè puniri: quia confessus habetur pro conuicto. Istam regulam tradit cum nouem fallentis Deci. in c. at si clerici. col. 2. versu. quarto noto. & col. sequenti. de iudi. ubi bene declarat dicta Bar. in l. si confessus. ff. de custo. & exhi. reo. Prima fallentia, quando confessio est facta principaliter, secus si incidenter. Et ista incidens confessio tantum est punibilis in crimine falsi: ut dicit Deci. versiculo, sed ista limitatio. non assignat ipse rationem diuersitatis. Ego credo quod sit ratio de qua in l. nullum. C. de testi. quia dicens falsum offendit aures iudicis: tamen ista ratio militat solum in confessione iudiciali incidenter facta, & sic non est generalis. Erit ergo dicendum, quod id sit speciale in crimine falsi. Nam in hoc crimine multa sunt specialia: ut notat Deci. in d. c. at si clerici. in principio, col. 2. versiculo, secundus casus est. de iudi. Credo tamen quod talis punitio esset fienda in nouo processu: iuxta ea quæ tradit Deci. ibidem versiculo, secundò restringetur. decisio tamen doctorum est in contrarium: quia aliàs nulla esset specialitas in crimine falsi. Et licet Deci. non dicat, credo quod confessio incidenter facta in vno processu, non esset punibilis in alio, nisi reus principaliter interrogatus confiteretur se dixisse falsum: quoniam est eadem ratio in secundo processu, quæ erat in primo, quod ex incidenti confessione non posset quis damnari. & ita intellige Bar. loqui in d. l. si confessus. ff. de custo. & exhi. reo. quem sequitur Marly. in l. 1. in principio col. 16. ff. de questi. Nec releuat dictum Deci. quod confessio facta in vno iudicio probat in alio puniri: quia si sit facta principaliter, habet vim principalis confessionis, ex qua potest sequi condemnatio: sed si incidenter, habet semper vim incidentis confessionis, ex qua condemnatio sequi non potest. Et quando delictum per viam exceptionis vel incidenter oppositum sit punibile, & an ex eodem processu vel diuerso, recurre ad Fely. in c. 1. col. 2. in fi. versu. collige octo breues conclusiones. de excep. Quicquid superius dixerim, disputationis gratia, communis est conclusio secundum Deci. in loco preallegato: & Fely. in d. c. 1. col. 3. versulo, sed limita Bar. de excep. quod ex incidenti confessione in nouo processu quis condemnari possit. Secunda fallentia est quado confessio emanauit coram iudice incompetente: sed aduerte quia ista fallentia procederet quado cum confessione concurreret potestatio declinatoria fori: quia tunc excluderetur tacitus cōfessus, qui etiam in actibus qui fiunt ante litem contestationem inducit prorogationem: ut voluit Bar. in l. si conuenerit. ff. de iuris. om. iud. plene Deci. in cōsil. 1. col. 21. versu. secundò exemplificatur. & sequenti versu. ibi, Est tamen non leuis dubitatio. de iudi. aliàs per confessionem esset iurisdictio prorogata & locus punitio. Istud tamen non procederet in confessione facta coram incompetente iudice in causa inquisitionis: quia per eam non

Testes cuius expensis sint euocandi, maxime quando proceditur per inquisitionem.

- 6 Testis cui pars aliquid dedit pro tempore deperdit.
- 7 Testis si producat in causa inquisitionis, ubi nullus est accusator, quis teneatur in expensis.
- 8 Commodum qui sentit, debet & incommodum sentire.
- 9 Testi utrum liceat aliquid dare, ut dicat veritatem: & sic iudici ut iustam ferat sententiam: nec capitulo, ut quis recipiatur in creando canonicum.
- 10 Index si quid acceperit à litigantibus, an teneatur restituere.

Opus quando reperitur factum, & nescitur à quo, vel cuius expensis, à quo præsumat factum.

Lapso termino præfixo, de quo in præcedente consuetudine, cognitio erit primi iudicis, nisi detentus offerat expensas pro transductione.

Ecce quod in ista consuetudine sufficit vna admonitio, vt dominus priuetur iure vendicandi subditum suum: tamen de iure communi, vt quis priuetur suo iure, requiruntur duæ admonitiones interpolatæ, secundum Ang. in §. si quis. in authent. de hære. & fal. de quo dicto, vide plenè Iaf. in l. 2. col. 3. C. de enden. & Iaf. in l. fin. col. 4. ff. de fer. Et licet ipse non declarat, puto in materia sic concludendum: Aut iudex mandat simpliciter aliquid fieri, & tunc non faciens non priuetur iure suo, nisi interueniat duplicatum præceptum. nam magnus est effectus geminationis, l. nemo. C. de epif. au. l. balista. ff. ad Trebel. Et maximus geminationis rescripti, cum habeat vim clausulæ ex certa scientia. text. cum glo. in c. si quando. de rescript. vbi Fely. col. fina. verfic. geminatio rescripti. Aut in præcepto continetur comminatio, quod priuabitur iure suo, vel amplius non audietur, & tunc illud præceptum censetur peremptorium, & sufficit. Verum est quod antequam iudex interlocutus fuerit super priuatione, quod poterit mora purgari. Bal. id dicit, si bene memini, in authent. ad hæc. C. de vsur. Et in materia huius consuetudinis, quia non apparet quod in admonitione facta domino subditi, interuenierit comminatio, vtrum debeat interuenire duæ videtur quod sic, per regulam prædictam: tamen in hac consuetudine sufficit vnica admonitio: quia ita cantat consuetudo. Ita etiam potest efficere iudex, vt vnica sufficiat si velit, dicenda quod is cui mandat exequatur, alio non expectato mandato: quia tunc illa comminatio habet vim peremptorii. l. ad peremptorium. cum sequentibus. ff. de iudic. Si vis ad futuritatem habere, quando dilatio data à iudice vel à lege, & tam in iudicialibus quàm in extraiudicialibus, sit peremptoria, & sic vnica sufficiat. vide do. Iaf. in l. fin. col. 12. verfic. tu autem. ff. de feriis. Fely. & Deci. in ca. consuluit. de offic. deleg.

In tex. in verb. à ses despens.

Nota quod primus iudex non tenetur detentum expensis suis transduci facere, sed id fit expensis petentis. Et sic concordat cum regula iuris communis, quando dubitatur cuius expensis actus fieri debeat, regulariter fit expensis petentis. bonus tex. in l. quoniam liberi. C. de testi. de eo qui petit testes adduci. Et quia ista materia est quotidiana in notabilibus quæstionibus: vide Fely. in c. 1. col. 3. verficu. expensis rei. de libell. ob. vbi de copia libelli mandati priuilegiarum. & in specie quando oportet reum ad curiam regiam adduci sub custodiis, quod fit expensis rei. Et de eo qui fecit aliquem incarcerari: si non habet carceratus vnde se alere possit, quid sit faciendum. Et dictis suis ego addo Bart. in l. si postulauerit. in fi. princip. ff. de adult. de eo qui petit quod iudex procedat de consilio iurisperiti, cuius expensis id fiat. De ista quæstione, & aliis pluribus, vide do. Iaf. in l. prætor ait. §. & is. col. 2. ff. de eden. Item & si agrimensor fuerit conductus ab altera partium tantum, vtrum ab vtraque possit petere mercedem: vide bonum tex. & ibi Flori. in l. 4. §. in hoc iudicio. verfic. sed & si messor. ff. fini. regun. Quoniam supra dixi quod testes sunt vocandi expensis petentis: quæro de duabus quæstionibus. Prima, vtrum pars producens possit testibus aliquid dare in recompensam laborum & operarum perditarum? dic quod sic, dummodo fiat de scientia iudicis. Secundo, quæro: si testis producat in causa inquisitionis, ubi nullus est accusator, quis teneatur ei soluere expensas? dic quod de publico are sunt soluendæ, secundum Fely. qui has duas decidit quæstiones, in rubr. de testi. Sed aduerte dum Fely. dicit quod iudex mandabit masario communitatis quod soluat, illud procedit quando communitas habet iurisdictionem, pœnas & multas, aliàs onus illud spectaret domino habenti iustitiam, qui tenetur eam facere sumptibus suis, ea potissima ratione, quia qui sentit incommodum, debet sentire & incommodum. l. secundum. ff. de reg. iur. & ita videmus quotidie fieri per ministros regios, quando agitur de pertinentibus ad regem. Nota etiam quod non licet aliquid dare testi, vt verum ferat testimonium. Item nec iudici, vt iustam ferat sententiam. Ita Fely. in dicta rub. de test. Item nec capitulo, vt quis recipiatur in canonicum, etiam si extet statutum quod aliquid soluatur canonicis, vel pro diuino cultu. Ita Fely. in c. cum M. Ferrariensis. col. 9. verfic. sed ad vnum. de constit. licet tamen recepto aliquid sponte dare, vt ibi per Fely. d. col. 9. in fin. Sed in contrarium videtur regula quæ dicit: Quando aliquis tenetur aliquid facere gratis, & accipit pecuniam, turpiter facit, & tenetur eam restituere. Ita do. Iaf. col. 1. per illum tex. in l. omne. ff. de cõdi. ob. tur. cau. vbi dicit quod non licet aliquid dare iudici, etiam vt causam expediat: imo in fortioribus terminis dixit Pet. de Ancha. consil. 291. col. 4. quod non licet iudici accipere à sponte dante, etiam postquam functus est officio suo, licet istud male obseruetur. cogitabam quomodo posset saluari hæc contrarietas inter Fely. qui admittit sponte dantem: & Petrum de Ancha. Et licet tactum non reperiam, iudicio meo dici potest, quod in casu Fely. licet capitulum, teneretur creare canonicum, tamen non astringebatur certæ personæ. Ideo creando vnum, dicitur ei gratificari. Et si receptus aliquid sponte det, videtur id facere tanquam obligatus ad antidora: sed iudex tenetur cuilibet singulariter iustitiam ministrare, & ille cui ministratur, ad nihil obligatur. Ideo iudex sine causa recipit, & tenetur restituere. Et dum dictum fuit cuius expensis actus fieri debeat, nota diligenter, quod si opus inuenitur factum, & nescitur à quo, vel cuius expensis, in dubio præsumat factum ab eo ad quem pertinet. Ita Bal. in rubr. col. 17. verficu. restat videre de scriptura. C. de fide

de fide instrum. eum refert & sequitur Felyn. in c. 2. col. 8. verficu. vbi dicit. de testi.

ARTICLE VIII.

Et si ledict prisonnier dedans ledict temps est renuoyé deuant son seigneur, les fraiz faitz deuant le premier iuge seront prins sur la confiscation des biens dudiçt delinquant, ou condemnation d'amende l'aucune s'en ensuit.

SVMMARIVM IN GLOS. ART. VIII.

Remissus si absoluetur, an primus iudex recuperabit expensis.

Si fiet remissio petita à subdito, de expensis primi iudicis habebitur ratio in confiscatione, aut condemnatione remissi, si eam fieri contigerit.

Innuat hæc consuetudo, quod si absoluetur remissus, tunc primus iudex non recuperabit expensas. Et differt hæc à præcedenti: quia quando remissio petitur à domino, tunc debent refici expensæ antequam fiat remissio: quando autem à subdito, sufficit quod petens faciat expensas transductionis, reliquæ reseruantur vsque ad exitum sententiæ: quia si sit absolutoria, non reficiuntur: si condemnatoria, secus.

ARTICLE IX.

Si plusieurs seigneurs aduouent le criminel pour en auoir le renuoy sans frau de pour le debat des parties, & sans preiudice de leur droit, le iuge qui a comencé congnoistre de la matiere, doibt retenir la congnoissance.

SVMMARIA IN GLO. ART. IX.

- 2 Consuetudo hæc qualiter sit interpretanda.
- 3 Possessio ex edicto, l. si. C. de edict. diui Adri. tol. qualiter impediatur.
- 4 Contradictor legitimus, si offerat probationes in promptu, expedit missionem in possessionem ex testamento.
- 5 Possessorium summarissimum datur ei qui prius edocet de iure suo, saluo iure partium in pleniori possessorio, aut in causa proprietatis.
- 6 Domini an possint esse plures directi vel utiles vnius rei insolidum.
- 7 Vendicatio rei an competit regi, an subdito.
- 8 Dominium directum castrorum vel villarum, vtrum sit apud regem.
- 9 Rex aliquarum causarum cognitionem reseruant specialibus iudicibus.
- 10 Habilitas personæ in omni actu præsimitur, nisi contrarium probetur.

Si in petenda remissione plures domini sine dolo & fraude concurrant, propter dubium iudex qui cepit cognoscere, citra præiudicium iurium partium ad ulteriora procedet.

Si ista consuetudo procederet ita vt iacet simpliciter, posset vnus dominus feudi vnius villæ, impedire alium dominum alterius villæ de facili, etiam quod faceret cum fraude: quia dolus non præsimitur. l. merito. ff. pro socio. imo est difficilis probationis. l. dolum. C. de dol. Ideo est iudicio meo hæc consuetudo interpretanda, quando neuter facit fidem de iure suo, ne causa criminis differatur: tunc procedit primus iudex. sed si alter edoceret in promptu, quod detentus aut accusatus est suus subditus, & ei pertineret cognitio, esset ei remittendus: quia statim appareret de fraude alterius, citra tamen præiudiciu plenæ cognitionis. Et ista declaratio probatur optimo simili, quando quis petit bonorum possessionem ex testamento non abolito, nec cancelato, iuxta formam. l. fin. C. de edict. diui Adri. toll. si cõtradictor legitimus compareat, qui offerat probationes in promptu, impedit missionem secundum dicta doct. in l. si. C. de edict. diui Adri. toll. ita hic offerendo probationem de iure suo in promptu, impedit ne primus iudex causam retineat. Confirmantur prædicta per ea quæ tradit pulchrè Paul. de Castr. consil. 3. in 2. volu. quod quando summarie iudici apparet de possessorio vnius partis, illam manutinet in summarissimo possessorio saluo iure partium in pleniori possessorio, aut in causa proprietatis.

In text. in verb. si plusieurs seigneurs, &c.

Cadit dubitatio, vtrum duo possint esse domini insolidum vnius rei? tex. in l. si vt certo. §. si duobus. v. hiculum. ff. commo. dicit quod non. Et illud procedit eodem respectu: sed diuersis respectibus duo possunt esse domini. Nam rex est dominus omnium rerum consistentium in suis iurisdictionibus & territoriis in vniuerso: & tamen subditi sui sunt domini rerum particularium contentarum sub vniuerso. Ita declarat Bartol. in l. 1. §. per hanc. ff. de rei ven. sequitur dom. Iaf. in l. 1. in princip. in 2. col. ff. ad Trebel. Alex. consil. 76. in 3. col. in 2. vol. plenè Fely. in c. cum ecclesiarum. col. 22. verfic. inde infert. vbi dicit quod duo possunt esse vtilis domini diuersis respectibus. de consti. Et licet ibi loquatur de imperatore, idem est in rege in suo dominio. Sequitur igitur quod rei vendicatio non competit regi, sed subdito. Ita glof. in l. bene à Zenone. C. de qua. præsc. Et similiter, licet rex sit dominus in vniuerso, & omnes iurisdictiones ab eo fluant & defluant, sicut omnes aquæ à mari. Si tamen inuestierit aliquem de aliqua villa, vel castro, in cognitione causarum tam ciuiliū, quàm criminalium, taliter inuestitus præfertur regi & officialibus suis. decisio est Bald. in l. prima. quæst. 43. ff. de rerum diui. magni feudistæ dom. Iaco. de sancto Georg. in lib. seu. in verbo, vicarius

16 *Iuramentum si potest seruari sine interitu salutis æternæ, est seruandum.*

17 *Communicatio cum excommunicatis quando fit in contemptum. Debitor si soluat suo debitori excommunicato, an arguitur de contemptu.*

1 *Exceptio excommunicationis contra testem repellitur.*

2 De iure autem communi admittitur & testem repellit, etiam si dicatur à parte excommunicationem nullam. text. in c. veniens. el. 2. de testi. glo. in 3. notabili. in c. decernimus. de sent. excomm. lib. 6. dicit quòd hodie in foro seculari ista exceptio non procedit: tamen iudices communicando cum excommunicatis, peccant mortaliter. Vtrum autem publicè excommunicatus possit esse testis instrumentarius? quod sic declarant pulchrè Felyn. & Dec. in cap. intelleximus. de iud. col. 1. Et ibi qui actus dicantur legitimi, & qui admittantur ad eos faciendum, puta ad iudicandum vel testificandum: & qui repellantur, & tam in iudicialibus, quàm in extrajudicialibus, puta in contrahendo vel testando. Possent quæri, quæ fuit ratio consuetudinis, cum ista exceptio quæ repellit Christianum à communione fidelium, deberet esse in maxima consideratione. Possent dici quòd excommunicationes quandoque possunt esse iniustæ: item quia aliquando conceduntur contra non obtemperantes mandatis ecclesiæ eis impossibilibus: puta de soluendo certam summam, quam soluere non possunt. Et tamen non obstante impotentia vel impedimento sunt excommunicati. Conclusio est Fely. in cap. P. & G. col. 2. versic. subdunt moderni hinc. de offic. delega. quam ibi limitat certo modo, vt per eum. Et etiam communiter prælati sunt faciles in concedendis censuris, etiam pro rebus minimis. Et sic faciunt contra canones, qui dicunt quòd pro leuibus culpis excommunicatio intelligi non debet. Ita habetur in cap. nullus. 10. questione 3. Et quando hoc procedat, vide plenè Decium in capitu. primo. col. quinta. versicu. & generaliter quælibet contumacia. de iudic. Ex causis prædictis videtur inducta consuetudo: patet, quia in Gallia fuit opportunè prouisum contra istam facilitatem censurarum. Dicitur in consuetudine quòd excommunicatio non impedit testimonium: vtrum repellat agentem in foro laicali? quòd sic: & etiam in testimonio: est textus in capitulo, decernimus. de sentent. excommunic. libro sexto. declarat Felynus in capitulo, prudentiam. columna quarta. versicul. modern. hinc dicunt. de officio delegati. Et si fuerit spoliatus aliqua re, non potest interdictum recuperandæ intentare. Ita Felynus in capitulo, dilectus filius. columna quarta. versiculo, nota regulam. de rescript. Et generaliter à quibus sint repellendi excommunicati, dic quòd ab omnibus actibus iudicialibus, & sic non possunt esse arbitri, aduocati, testes, & notarii: & dum textus in capitulo, licet. de senten. excomm. libro sexto, generaliter dicit excommunicatum repellendum à iudicialibus, extrajudicialibus, & à legitimis actibus, ea ratione, quòd omnis communicatio est prohibita cum excommunicato. Illa tamen ratio non facit quòd actus extrajudiciales facti contra prohibitionem de non communicando cum excommunicatis, sint nulli: quia ex quo imponitur pœna excommunicationis minoris participantibus cum excommunicatis: actus tamen remanent validi. Et dum idem textus dicit de actibus legitimis, intelligitur quando ratione alicuius officii competent: secus in his quæ excommunicati faciunt vt priuati: & ideo si excommunicati contrahant, valent contractus: & si testentur, valent testamenta: & etiam possunt esse testes instrumentarii. Ista tradit Dec. in c. intelleximus. col. 1. & 2. de iud. Et ibi, col. 1. versic. & casu. quo tradit vnam cautelam perpetuò notandam. Quòd si contingat te velle facere examinari testem instrumentarium: quia iuramentum debet iudicialiter deferri, & non potest excommunicatus esse in iudicio, facias eum absolui ad tempus, & interim poterit deponere. Et licet Dec. exemplificet in isto casu, illa tamen cautela poterit prodesse in omni teste excommunicato, etiam non instrumentario. Aduerte diligenter quòd ea quæ dicta sunt de excommunicato supra, non tantum procedunt in declarato & denunciato, sed etiam in eo qui ipso iure & facto incurrit sententiam excommunicationis: quia talis quoad effectum iuris æquiparatur denunciato: & sic non poterit exercere ea, de quibus in c. licet. de sen. exc. lib. 6. ac si esset denunciatus. & ista est pulchra ampliatio ad d. c. licet. Ita plenè dicit Fel. in c. Rodolphus. col. 25. vers. limita quartò. & col. 26. de rescrip. & vers. aduerte tamen. tractat vtrum excommunicatus non declaratus à iudice sit euitandus: & concludit quòd non, nisi in duobus casibus: quando excommunicatio est adeò notoria, & manifesta, quòd nulla tergiversatione celari potest. Item quando quis inierit manus violentas in clericum. Sed circa prædicta, de absolutione, difficultas videtur in eo: vtrum iudex ecclesiasticus possit absolvere excommunicatum quem volo examinari facere inuito creditore, vel illo ad cuius instantiam excommunicatio fuit concessa? videtur quòd non: quia ad resoluendum actum requiritur actus contrarius compositioni, per regulam, nihil tam naturale. ff. de regul. iur. Sed excommunicatio fuit concessa instante aduersario, ergo absolutio requirit eius consensum, tamen iudicio meo iudex posset ex officio absolvere ad tempus, ex causa testimonij. Et primo ea ratione, quia mora modici temporis non est in consideratione. l. quotiens. C. de preci. imper. off. Secundo, quia interest reipublicæ ne veritas in iudiciis occultetur: patet, quia qui celat aliquid, vt veritas occultetur, incidit in crimen falsi. Bart. in l. Paulus. ff. de fal. Et sic vt sit locus veritati, pro qua iudex quantum potest debet elaborare, text. in l. 2. & ibi glos. not. C. de eden. poterit iudex talem absolutionem modici temporis concedere. Item talis excommunicatio sapit interlocutoriam, quæ potest ab eodem iudice reuocari. l. quod ius. ff. de re iudica. Et addo aliud fundamentum, quod etiam dato quod non esset absolutio concedenda, nisi accedente consensu partis aduersæ: tamen concessa valebit sicut de absolutione à iuramento. dicit D. Ias. in l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. vbi dicit quod talis absolutio non debet concedi parte non vocata: si tamen concedatur, valet, & tenet. Ex his quæ non reperio ab alio tacta reddo cautelam Decii pinguem, vt procedat siue absolutio concedatur excommunicato aduersario volente, siue ignorante vel inuito. Circa materiam excommunicationis, nolo omittere quod debitor, qui iurauit soluere creditori cum iuramento infra certum terminum, si tēpore termini reperitur creditor censuris innodatus, debitor soluere non tenetur, secundum opinionem